
Diário Oficial

3Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

LEIS E DECRETOS



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100



Diário Oficial

5Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100



Diário Oficial

7Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100



Diário Oficial

9Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100



Diário Oficial

11Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100



Diário Oficial

13Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

Of.  619

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETOS DE 20 DE MAIO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALFREDO FLORINDO DE CASTRO NETO , do Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Planejamento e Normatização, símbolo DAS-
4, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 20 de Maio de
2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIDIO FORTES REBELO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Planejamento e Normatização, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 20 de Maio de
2013.

SECRETARIA DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 07 DE MAIO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI
Diretoria Geral

PORTARIA  Nº. 066, DE 11 DE MAIO DE 2013

Designa a Comissão Permanente de
Licitações– COPEL do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que
lhes são conferidas pelo art. 42, inciso X, do Decreto Estadual Nº 6686/86,

R E S O L V E

Designar o Advogado, MARCOS CARVALHO PORTELA SANTOS,
Presidente e Membros, o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) FELIPE JOSÉ
MENDES RAULINO FILHO, o Engenheiro, Classe C, ref. 53,
ANTÔNIO FRANCISCO DAS CHAGAS RÊGO e os suplentes: o
Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO e a Contadora,
Classe C, ref.51, TEREZA SOLANGE FIALHO BEZERRA DA SILVA,
para integrarem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES,
com a finalidade de implantar ou regularizar registro cadastral, via de
consequência promover o recebimento dos documentos exigidos no
instrumentos convocatórios, conforme aviso dos respectivos
procedimentos, bem como levantar sugestões sobre a possibilidade fática
de contratações direta, até o limite máximo previsto para a modalidade
de TOMADA  DE PREÇOS.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Engº SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000522, de 03 de Maio de 2013 – Resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.007957/13-02, Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Prêmio a MARIA LÚCIA DE BRITO ALVES FONTENELE, Cargo:
Aux. de Enfermagem, Classe: III-E, Matricula: nº. 159676-4, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. Municipal Piracuruca/3ª
CRS - PI referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 01/06/1997 a
31/05/2002 a partir de 01/05/2013 a 29/07/2013.

• PORTARIA nº 000523, de 03 de Maio de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.008268/13-55, Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a FRANCISCA MARIA GOMES GRAMOSA,
Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: nº. 023949-6, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Assessoria Jurídica -Teresina-
PI referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 17/07/1997 a 16/07/
2002 a partir de 01/06/2013 a 29/08/2013.

• PORTARIA nº 000524, de 03 de Maio de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.009513/13-64, Referente ao Artigo
12, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a MARIA DA CONCEIÇÃO E
SOUSA, Cargo: Aux. de Enfermagem, Matrícula: nº. 040070-0, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Infantil
Lucídio Portella – Teresina/PI, referente ao Qüinqüênio de 26/05/2003
a 25/05/2008 a partir de 19/04/2013 a 11/07/2013. Conforme documento
comprobatório anexado ao requerimento.

JAYRA SILVA COSTA, do Cargo em Comissão, de Coordenador de
Saúde da Penitenciária Gonçalo de Castro Lima, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de Maio de 2013.

MIGUEL  ARCANJO SILVA COSTA JUNIOR, do Cargo em Comissão,
de Coordenador Jurídico da Penitenciária Gonçalo de Castro Lima,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de
Maio de 2013.

MARIA GORETE SOARES , do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Administração da Penitenciária Gonçalo de Castro Lima, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de Maio de
2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SONIA MARIA  BRASILEIRO E SIL VA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Administração da Penitenciária Gonçalo
de Castro Lima, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a
partir de 07 de Maio de 2013.

MARLON BRITO DE SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador Jurídico da Penitenciária Gonçalo de Castro Lima,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07
de Maio de 2013.

DOMINGOS VIEIRA DE SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Saúde da Penitenciária Gonçalo de Castro Lima,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 07 de
Maio de 2013.

Of.  620 - 621

Portaria N. º DGE / 67 /2013

Designa a Comissão Especial de Licitação
(CEL) do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí com a função de receber,
abrir, examinar e julgar todos os documentos
e procedimentos relativos à licitação
denominada de Concorrência nº 017/2013.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Art. 42, inc. X, do
Decreto n.º 6.686/86; e nos Arts. 6º, XVI; e; 51, ambos da Lei
Nacional de Licitações (Lei 8.666/93), e, considerando:

- O Processo n. º 0853/2013

RESOLVE

CONSTITUIR uma Comissão Especial de Licitação (CEL/DER-
PI) composta pelo Advogado MARCOS CARVALHO PORTELA
SANTOS, o Procurador Autárquico CLÓVIS PORTELA VELOSO, o
Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) DURVAL MENDES DE CARVALHO
FILHO, e os Suplentes: o Engenheiro (Classe “C” Ref. 53) FELIPE
JOSÉ MENDES RAULINO FILHO e o Engenheiro (Classe “C” Ref.
53) MATIAS FRANCISCO GOMES DE SALES, para sob a presidência
do primeiro, proceder ao recebimento, abertura, exame e julgamento da
Concorrência n.º 017/2013 que tem por objeto a contratação de empresa
de engenharia para a Execução dos Serviços do Sistema Viário da cidade
de Simplício Mendes: Av. Miguel Crispim (Travessia urbana da BR –
020 / Av. Sérgio Ferreira (Acesso à BR – 020) / Contorno Rodoviário da
cidade de Simplício Mendes.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma da lei.

DER-PI, em Teresina (PI), 28 de maio de 2013.

Eng.º Civil SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral do DER/PI

Of.  058



Diário Oficial

15Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

• PORTARIA nº 000525, de 03 de Maio de 2013 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.009936/13-52.
Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTO a: NAILA JULIANA FERREIRA
ARAÚJO, Cargo: Enfermeiro, Classe: I-B, Matricula nº: 212836-5, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hosp.
Regional Manoel de Sousa Santos-PI/13ºCRS, período de 1 Ano, a partir
de 01/06/2013 a 01/06/2014, para tratar de assuntos de interesse particular,
conforme requerimento assinado em anexo.

• PORTARIA nº 000526, de 03 de Maio de 2013 – resolve de acordo com
processo SESAPI nº AA.900.1.006071/13-40. Referente ao Artigo 12, da
Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa) dias de Licença
para Capacitação a SHEILA LIMA DIÓGENES, Cargo: Fisiotepeuta, Classe:
I-E, Matricula: nº. 197516-1, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: Hosp. Infantil Lucídio Portella-Teresina-PI, referente
ao (s) Qüinqüênios (s) de 26/11/2007 a 25/11/2012, a partir de 03/04/2013 a
01/07/2013.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 03 de
Maio de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000527, de 03 de Maio de 2013 – Resolve de acordo com
o Processo SESAPI nº AA.900.1.008601/13-53, Referente ao Artigo 91, da
Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e Oitenta) dias
de Licença Prêmio a NEUSA OLIVEIRA GOMES, Cargo: Atendente, Classe:
III-D, Matricula: nº. 037808-9, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços: Hospital Municipal Leônidas Melo – Barras - PI/
2ªCRS referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 01/11/1994 a 31/
10/2004 a partir de 08/04/2013 a 04/10/2013.

• PORTARIA nº 000528, de 03 de Maio de 2013 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.007911/13-47, Referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e Oitenta)
dias de Licença Prêmio a MARIA DA PAZ BARBOSA PIAUILINO,
Cargo: Atendente, Classe: I-B, Matricula: nº. 044455-3, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Estadual do
Canto do Buriti - PI/11ªCRS referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio
(s) de 01/05/1981 a 30/06/1991 a partir de 22/02/2013 a 20/08/2013.

• PORTARIA nº 000529, de 03 de Maio de 2013 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.008421/13-70, Referente ao Artigo 91,
da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Prêmio a OTONIEL LUCIANO DA SILVA, Cargo: Téc. em
Contabilidade, Classe: II-D, Matricula: nº. 024630-1, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: DUGP- Sesapi - Teresina
- PI referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 27/03/1999 a 26/
03/2004 a partir de 01/05/2013 a 29/07/2013.

• PORTARIA nº 000530, de 03 de Maio de 2013 – resolve de acordo com
o processo SESAPI nº AA.900.1.010562/13-99.
 Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94,
conceder 90 (Noventa) dias de Licença Prêmio a MARIA DE LOURDES
MARTINS, Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-E, Matricula: nº.
036560-2, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços:
H.U.T– Teresina - PI, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de
01/07/1997 a 30/06/2002 a partir de 16/04/2013 a 14/07/2013.

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000543, de 09 de Maio de 2013 – Resolve de acordo com
o Processo SESAPI nº AA.900.1.010356/13-40, Referente ao Artigo 94, da
Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder retorno de trabalho a partir
de 01/05/2013, para: MARIA DO SOCORRO LUZ OLIVEIRA, Cargo: Téc.
em enfermagem, Classe: I-B, Matricula nº. 209709-5, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Infantil Lucídio
Portella- Teresina-PI. Conforme está anexada a folha de freqüência do
Hospital Infantil Lucídio Portella – Teresina.

• PORTARIA nº 000544, de 09 de Maio de 2013 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.010132/13-20, Referente ao Artigo 94, da
Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder retorno de trabalho a partir
de 02/05/2013, para: DALVA REIS GUALTER DE OLIVEIRA, Cargo: Téc.
em enfermagem, Classe: I-B, Matricula nº. 218809-X, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Infantil Lucídio
Portella- Teresina-PI. Conforme está anexada a folha de freqüência do
Hospital Infantil Lucídio Portella – Teresina.

• PORTARIA nº 000545, de 09 de Maio de 2013 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.010390/13-90, Referente ao Artigo 94, da
Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder retorno de trabalho a partir
de 03/05/2013, para: CELESTE MARIA DE SOUSA CARDOSO, Cargo:
Téc. em enfermagem, Classe: I-B, Matricula nº. 209688-9, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Areolino de
Abreu – Teresina - PI. Conforme cópia em anexo da escala de plantão
noturno do hosp. Areolino de Abreu – Teresina.

• PORTARIA nº 000546, de 09 de Maio de 2013 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.009219/13-44.
Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180
(Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a LUIZ CAVALCANTE E MENEZES,
Cargo: Médico, Classe: I-A, Matrícula: nº. 167011-5, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Regional de Piripiri – PI/3ªCRS,
referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 21/08/1986 a 20/08/1996 a
partir de 16/04/2013 a 12/10/2013.

• PORTARIA nº 000542, de 03 de Maio de 2013 – resolve de acordo com o
processo SESAPI nº AA.900.1.008916/13-72.
Referente ao Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder
180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Prêmio a FLORISA MARIA DA
SILVA, Cargo: Aux. Administrativo, Classe: II-D, Matricula: nº. 040492-6,
do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: U.M.S Antônio
Batista-São Félix do Piauí-PI/4ºCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou
Decênio (s) de 17/09/1994 a 16/09/2004 a partir de 01/05/2013 a 27/10/2013.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 03 de
Maio de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  1144



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

• PORTARIA nº 000547, de 09 de Maio de 2013 – resolve de acordo com
processo SESAPI nº AA.900.1.011224/13-13. Referente ao Artigo 91, da
Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e Oitenta) dias
de Licença Prêmio a MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO COSTA, Cargo:
Atendente, Classe: I-D, Matrícula: nº. 036701-0, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Centro de saúde Cidade Verde-
Teresina- PI, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 13/08/1992
a 12/08/2002 a partir de 01/05/2013 a 27/10/2013.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 09
de Maio de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000548, de 09 de Maio de 2013 – Resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.006248/13-93, Referente ao Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo determinado conforme
está anexado o laudo médico da perícia do IAPEP a: JUZILENE LOPES DA
SILVA, Cargo: Nutricionista, Classe: II-A, Matricula: 168505-8, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Coordenação da Criança e
do Adolescente - Duvas - Sesapi – Teresina/PI, a partir de 04/04/2013 a
04/04/2014 por período de 01 Ano.

• PORTARIA nº 000549, de 09 de Maio de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.011224/13-75, Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e
Oitenta) dias de Licença Prêmio a PAULO RODRIGUES DA CRUZ,
Cargo: Médico, Classe: III-E, Matrícula: nº. 037837-2, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hosp. Municipal Leônidas
Melo - PI/2ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 02/
04/1985 a 01/05/1995 a partir de 25/03/2013 a 20/09/2013.

• PORTARIA nº 000550, de 09 de Maio de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.007913/13-62, Referente ao Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e Oitenta)
dias de Licença Prêmio a MARIA NUNES DOS SANTOS, Cargo: Atendente,
Classe: I-D, Matrícula: nº. 044468-5, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviço: Hosp. Estadual Domingos Chaves- Canto do Buriti - PI/
11ªCRS, referente ao (s) Qüinqüênio (s) ou Decênio (s) de 01/11/1994 a
31/10/2004 a partir de 19/02/2013 a 17/08/2013.

• PORTARIA nº 000551, de 09 de Maio de 2013 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.007234/13-35.
Conceder Licença de Afastamento a NEUMA MARIA CAFÉ
BARROSO, Cargo: Nutricionista, Classe: I-C, Matricula: nº. 179701-
8, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital do
Mocambinho-Teresina-PI, a partir de 20/03/2013, por motivo de está
assumindo o cargo de prefeita no município de Pedro II, por isso a mesmo
faz opção pelo salário da prefeitura, conforme está em anexo cópia da
ata de sessão extraordinária da câmara municipal de Pedro II.

                             Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI, 09 de
Maio de 2013.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

Of.  1218



Diário Oficial

17Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

Of.  211

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL,  no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 13 inciso III da Lei Complementar Estadual nº 059,
de 30 de novembro de 2005.

                        RESOLVE:

                     PORTARIA  N° 135.2013 - CGP

DESIGNAR o Defensor Público Dr. Crisanto Pimentel Alves
Pereira, para substituir a Defensora Pública Dra. Marleide Matos
Torquato, na 1ª Câmara do Tribunal de Justiça, que se encontra de
licença médica no período de 20 de Maio a 18 de Junho de 2013.

      CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

   GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em Teresina,
21 de Maio 2013.

Norma Brandão de Lavenère Machado Dantas
Defensora Pública - Geral

Of.  299



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 46/2013-SEAD/GAB, DE 28 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO , com base no art. 35, caput e inciso XII, da Lei
Complementar estadual n. 28, de 9 de junho de 2003, no § 5º do mesmo
art. 35, acrescentado pela Lei Complementar estadual n. 162, de 30 de
dezembro de 2010, e nas demais disposições legais

CONSIDERANDO que – nos termos do § 6º do art.
35 da Lei Complementar estadual n. 28/2003, acrescentado pelo art. 4º
da Lei estadual n. 6.310, de 7 de janeiro de 2013 – compete a Diretoria
de Licitações e Contratos Administrativos desta Secretaria de
Administração gerenciar atas de registros de preços ou admitir adesões,
mesmo em caso de registro de preços formado por outros órgãos, sem
prejuízo das competências conferidas à Procuradoria-Geral do Estado
– PGE pelo inciso II do art. 151 da Constituição do Estado;

CONSIDERANDO que por força do arts. 1º e 4º do
Decreto n. 11.319, de 13 de fevereiro de 2004, regulamenta o Sistema de
Registro de Preços – SRP no âmbito da Administração Pública estadual,
instituindo um Registro Central a cargo da Secretaria de Administração,
mas admitindo que os órgãos ou entidades da administração estadual
possam implantar seu próprio sistema registro setorial de preços, desde
que em harmonia com o registro com o Sistema Central;

CONSIDERANDO que nos termos do Parecer PGE/
PLC nº 465/2010, de 11/08/2010, tornado parecer normativo por ato
governamental publicado no Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/10/
2010, p. 3, não é possível adesão a registro de preços setorial (conclusão
“e” do referido Parecer), mas é possível que a Secretaria de
Administração incorpore como seu registro de preços setorial e passe
a gerenciá-lo consoante as normas do sistema central (conclusão “f”
do Parecer);

CONSIDERANDO que a Ata de Registro de Preços
de serviços terceirizados, resultante do pregão presencial nº 013/2011/
UESPI, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do Estado nº 11, de
16/01/2012, pp. 14/25, foi prorrogada por ato do Magnífico Reitor,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 08, de 11/01/2013, p. 46;

R E S O L V E:

Art. 1º Incorporar, parcialmente, a Ata de Registro de
Preços relativa ao Pregão Presencial nº 013/2011/UESPI, com relação aos
itens 270, 302, 303 e 309, até que se ultime licitação já em curso na Diretoria
de Licitações e Contratos Administrativos desta Secretaria de
Administração, tendo por objeto o registro de preços de serviços
terceirizados, ou até que se expire o prazo de validade da Ata incorporada.

Art. 2º Os órgãos e as entidades da administração
indireta do Estado que pretendam obter liberações para os serviços
terceirizados, com base na Ata de Registro de Preços parcialmente
incorporada pelo art. 1º desta Portaria, devem dirigir seus requerimentos
diretamente à Secretaria de Estado da Administração.

Art. 3º As liberações para utilização da Ata de
Registro de Preços incorporada parcialmente ao Sistema Central de
Registro de Preços por meio desta Portaria deverão:

a) Informar que antes da contratação dos serviços

terceirizados registrados deve ser realizado sorteio público, para

desempatar os fornecedores eventualmente empatados na Ata de
Registro de Preços, conforme previsto no art. 45, § 2º, da Lei n. 8.666/

1993;

b) A necessidade de realizar pesquisa de preços, antes

da aquisição, na forma do art. 15, § 4º, da Lei n. 8.666/1993;

c) No caso de a contratação ser custeada com

recursos federais, informar sobre a necessidade de justificativa, na

forma do art. 1º, §§ 1º e 2º, do Decreto federal n. 5.504, de 5 de agosto
de 2005;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

LEDA LOPES GALDINO

DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

em exercício

PAULO IVAN DA SILVA  SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  1514

PORTARIA Nº 47/2013-SEAD/GAB, DE 28 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO , com base no art. 35, caput e inciso XII, da Lei

Complementar estadual n. 28, de 9 de junho de 2003, no § 5º do mesmo

art. 35, acrescentado pela Lei Complementar estadual n. 162, de 30 de
dezembro de 2010, e nas demais disposições legais

CONSIDERANDO que – nos termos do § 6º do art.

35 da Lei Complementar estadual n. 28/2003, acrescentado pelo art. 4º

da Lei estadual n. 6.310, de 7 de janeiro de 2013 – compete a Diretoria
de Licitações e Contratos Administrativos desta Secretaria de

Administração gerenciar atas de registros de preços ou admitir

adesões, mesmo em caso de registro de preços formado por outros

órgãos, sem prejuízo das competências conferidas à Procuradoria-

Geral do Estado – PGE pelo inciso II do art. 151 da Constituição do
Estado;

CONSIDERANDO que por força do arts. 1º e 4º do

Decreto n. 11.319, de 13 de fevereiro de 2004, regulamenta o Sistema

de Registro de Preços – SRP no âmbito da Administração Pública
estadual, instituindo um Registro Central a cargo da Secretaria de

Administração, mas admitindo que os órgãos ou entidades da

administração estadual possam implantar seu próprio sistema registro

setorial de preços, desde que em harmonia com o registro com o Sistema

Central;



Diário Oficial

19Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

CONSIDERANDO que nos termos do Parecer PGE/

PLC nº 465/2010, de 11/08/2010, tornado parecer normativo por ato

governamental publicado no Diário Oficial do Estado nº 189, de 05/10/

2010, p. 3, não é possível adesão a registro de preços setorial (conclusão
“e” do referido Parecer), mas é possível que a Secretaria de
Administração incorpore como seu registro de preços setorial e passe
a gerenciá-lo consoante as normas do sistema central (conclusão “f”
do Parecer);

CONSIDERANDO que a Ata de Registro de Preços
de locação de veículos, resultante do pregão presencial nº 003/2012/
UESPI, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do Estado nº 188, de
04/10/2012, pp. 11/36;

R E S O L V E:

Art. 1º Incorporar, parcialmente, a Ata de Registro
de Preços relativa ao Pregão Presencial nº 003/2012/UESPI, com relação
aos itens 36 e 78, até que se ultime licitação já em curso na Diretoria de
Licitações e Contratos Administrativos desta Secretaria de
Administração, tendo por objeto o registro de preços de serviços de
locação de veículos, ou até que se expire o prazo de validade da Ata
incorporada.

Art. 2º Os órgãos e as entidades da administração
indireta do Estado que pretendam obter liberações para a locação de
veículos, com base na Ata de Registro de Preços parcialmente
incorporada pelo art. 1º desta Portaria, devem dirigir seus requerimentos
diretamente à Secretaria de Estado da Administração.

Art. 3º As liberações para utilização da Ata de
Registro de Preços incorporada parcialmente ao Sistema Central de
Registro de Preços por meio desta Portaria deverão:

a) Informar que antes da contratação da locação de
veículos deve ser realizado sorteio público, para desempatar os
fornecedores eventualmente empatados na Ata de Registro de Preços,
conforme previsto no art. 45, § 2º, da Lei n. 8.666/1993;

b) A necessidade de realizar pesquisa de preços, antes
da aquisição, na forma do art. 15, § 4º, da Lei n. 8.666/1993;

c) No caso de a contratação ser custeada com
recursos federais, informar sobre a necessidade de justificativa, na
forma do art. 1º, §§ 1º e 2º, do Decreto federal n. 5.504, de 5 de agosto
de 2005;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

LEDA LOPES GALDINO

DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

em exercício

PAULO IVAN DA SILVA  SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  1515

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES-PI

        CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA para aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para Alimentação
Escolar nº 001/2013. A Prefeitura Municipal de Simões, Estado do Piauí,
no uso de suas atribuições torna público, para conhecimento dos
interessados, que estará realizando Aquisição de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas
organizações a comparecer a Secretaria Municipal de Educação, durante
o período de 31/05 a 05/06, de 8 horas às 12 horas, com finalidade de
apresentar proposta e habilitação para fornecimento de gêneros
alimentícios que serão utilizados na alimentação escolar durante os meses
de junho a dezembro de 2013.

Simões (PI), 28 de maio de 2013.

Pedro Custódio de Carvalho
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PI

AVISO DE LICIT AÇÃO - ADIAMENT O

O MUNICÍPIO DE CORRENTE – PI, através da CLP, torna público que
realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N. 002/2013,
do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO GLOBAL  e EMPREITADA
GLOBAL, em 17/06/2013 às 08:00h. Objeto: Serviços de implantação do
sistema simplificado de abastecimento de água, nas localidades: Campo
Alegre, Araçá, Calumbí e Pindaíba. RECURSO: Próprio/CODEVASF. Edital:
Avenida Lourenço Cavalcanti, Nº 600, Centro, Corrente - PI, fone/fax
(0xx89) 3573-1521.

Corrente-PI, 28 de maio de 2013.

Mússio Antônio Dualibe Nogueira
Presidente da CLP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE MASSAPÊ DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.
004/2013, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL
(EMPREITADA GLOBAL), em 14/06/2013, ás 11:00h, tendo como objeto
a Prestação de serviços de reforma de escolas municipais. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Av. Pedro Martins, 642, centro.

Massapê do Piauí (PI), 28 de maio de 2013.

Lucileide de Carvalho Veloso Costa
Presidente da Comissão de Licitação

P.P.  15461



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
TEMPORÁRIO N°. 001/2012
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL–
SEDEC;CONTRATADA: DANIELLE CRISTINNY LEITE E SILVA.
OBJETO: Rescindir o contrato temporário n°. 001/2012 firmado entre
as partes, contados os efeitos a partir da sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA DO TERMO DE RESCISÃO: 1°/05/2013.
SIGNATÁRIOS:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa
Civil do Piauí e Danielle Cristinny Leite e Silva -Contratada.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRA TAÇÃO DIRETA COM
BASE NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93
OBJETO: Fornecimento Provisório de Água Potável  através de Carro
Pipa
VALOR ESTIMADO: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais) por contratado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UG.49101; Função 06; Sub-Função
182; Programa 10; Atividade/Projeto 1128; Despesa 339036; Fonte
Recurso: 10. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DO
PIAUÍ – SEDEC/PI
CONTRATADOS: Braulio João dos Santos Filho, Manoel João de
França, José  Renevilton de Sousa Silva, João Deolino de Carvalho,
Alvimar Antonio da Silva, Raimundo Nonato de Alencar Júnior,
Francisco de Assis Alencar, Antonio JusselinoMatos Silveira Júnior,
Maria do Perpétuo Socorro Matos Silveira Reis, José Luciano de Sousa,
Francisco Pereira, João Aglairton Silva Barbosa, José Acelino de

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIV O
 AO CONTRATO Nº 025/2008-ADH/PI

CONTRATO: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2008-ADH/PI
BASE LEGAL: Processo Administrativo n° AA.118.000627/13-35-
ADH/PI.
OBJETO: :  Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 6° Termo Aditivo ao Contrato n° 025/2008-ADH/PI, firmado em 15
de maio de 2012, cujo objeto é a prestação de serviços  de gestão de
frota, pelo período de  15/05/2013 a 15/08/2013.
PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada
na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº
08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto
Gomes de Medeiros.
Contratado: Empresa TICKET SERVIÇOS S/A, com sede e foro na
cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, estabelecida na Avenida
das Nações Unidas, n.º 7815, 6.º andar, Pinheiros, inscrita no CNPJ
(MF) sob n° 47.866.934/0001-74, aqui representada por seu sócio-
gerente, Eduardo Antônio Ribeiro Távora.
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2013.

Teresina (PI), 15 de maio de 2013.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

Of.  410

AVISO DE ERRATA
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 003 /2013- CEL

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ - IDEPI, através da
Comissão Especial de Licitação, com sede à rua Altos, 3541, Bairro Àgua
Mineral, Teresina, Piauí, torna público, em face  de erro na digitação dos
índices especificados no subitem 13.5.1, letra “ b” , detectado superveniente
ao lançamento do edital referenciado, que tem como objeto a Execução
das Obras e Serviços de Engenharia para Construção da Barragem de
Castelo, Município de Juazeiro, Piauí  a errata do subitem citado, cuja
texto, doravante, vigorará da seguinte forma: LG  e” 1,0    SG  e” 1,0    LC e”
1,0  IEG d” 0,30
       Qualquer esclarecimento sobre a matéria referenciada poderá ser
obtida pelos interessados durante o horário de expediente do
Órgão(7:30 às 13:30 horas) ou na sede do órgão no endereço citado
acima. As empresas que já adquiriram o edital serão informadas desta
errata, também, através de fax

                              Teresina,  27 de maio de 2013

Proc. Autárquico Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação do IDEPI

Visto:

Elizeu Morais de Aguiar
Diretor Geral do IDEPI

Of.  645

Moura, Adão Gomes Gonçalves, Manoel Rodrigues de Souza,
Raimunda Antonia de Sousa, José Carlos dos Santos Barbosa,
Valdenice Fonseca de Amorim, Valterleia Vieira da Rocha, Jeen de Aguiar
e Silva, Raimundo de Oliveira Silva, Samara Rodrigues de Carvalho,
Arisvagno Carvalho Muniz, Anderson Junior Marques, Bernardino
André de Sousa, Ranildo de Jesus Alves, Emerson Amorim Pedro,
Raylane de Sá Sousa, Valdenia Marreiros da Silva, Danilo de Sousa
Reis, Ivani Felicidade de Amorim, Aluizio Coelho dos Reis, Erinaldo
Rocha Melo, Bento Rodrigues de Almeida, José Nilton de Carvalho,
Tiago Francisco da Silva, Raimundo Nonato Silva Braga, Rildo Leal de
Sousa, Jairo Dias Gomes, Paulo Fernando Barbosa, Edimilson Eleutério
da Paixão, Cirilo Benvindo de Sousa Filho, João de Sousa Reis,
Sebastião Coelho de Sousa, Demerval Ribeiro Amorim, Juvane
Crescencio Rodrigues, Ronaldo Pereira da Silva, André Joaquim de
Araújo,Francinaldo José de Carvalho, Fábio Macedo Cavalcante,
Ismael Rubem da Costa Júnior, Marcelo Reis Sepedro, Quirino Macedo
de Sepedro, Erinaldo Marcelino de Sousa, Italo Bruno de Sousa,
Raimundo de Sousa Filho, Edimilson Gomes de Melo, Francisco de
Sousa Matos Almir da Silva Torres, Antonio Rodrigues Ferreira, Carlos
Augusto Ferreira Lopes, José Divino dos Santos, Diego de Sousa
Cavalcante, Joaquim Júnior Martins Lopes, Magnolia Pereira
Damasceno Cruz, Manoel Roberto Ribeiro, Manoel Dias de Sousa,
Marilene dos Reis Carvalho, Maria de Jesus Oliveira Rodrigues, Jaildo
de Sousa Oliveira.
SIGNATÁRIO:Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretario Estadual de Defesa
Civil do Estado do Piauí.

Of.  301



Diário Oficial

21Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 15 /2013

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 0621/2013.
OBJETO: Execução dos Serviços de Melhoramento da Interseção no
Entroncamento da Rodovia PI – 224 com a PI -236, no município de Tanque
do Piauí e a implantação de 03 (três) redutores de velocidade na zona
urbana da cidade  pelo  prazo de  60 (sessenta) dias.
CONTRATADA   CMA ENGENHARIA  E SERVIÇOS LTDA
VALOR :  R$ 85.891,72 (oitenta e cinco mil, oitocentos e noventa e um
reais e setenta e dois centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :   Carta Convite Nº  002/2013
DATA:   08  de  maio  de  2013.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e
Antônio Rufino da Silva Júnior    CMA – Engenharia E Serviços Ltda

Of.  049

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO - PROJUR/2013

CONTRATO N° 04/2013 (Contrato Emergencial)
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Empresa LIMPEL Serviços Gerais Ltda.
INTERVENIENTE: Secretaria de Estado da Administração
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados que envolvam mão de obra, elencada no quadro
abaixo, a serem realizados nas dependências da ADAPI no período de
06 (seis) meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE
1 Auxiliar Administrativo 06
2 Vigia - Diurno 04

VALOR GLOBAL: R$ 115.977,60 (Cento e quinze mil, novecentos e
setenta e sete reais e sessenta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, em seu inciso IV, do
art. 24, na Lei Federal 10.520/02 e no Decreto Estadual nº 14.483/2011,
de 26 de maio de 2011, devidamente atualizados, e demais normas e
regramentos pertinentes, bem como nas orientações do Tribunal de
Contas da União.
DATA: 02/05/2013

Of.  356

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

ORGÃO: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO

PIAUÍ

Dispensa de Licitação nº 029/2013  – Processo nº 029/2013

Empresa: R. A. DIAS MOURA

Objeto: Aquisição de 01 (um)  aparelho de telefone sem  fio

Valor: R$ 178,50

Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

Of.  211

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº004/2013
PROCESSO Nº 014/2013

DO OBJETO: A contratação dos serviços de arquitetura para
readequação do projeto de Implantação da Praça dos Pescadores
(RESERVA DO PESCADOR), em Barra Grande, no município de Cajueiro
da Praia-PI.
DO PRESTADOR DE SERVIÇOS:  o prestador é a Costa e Medeiros
Ltda.
DO VALOR: O valor é de R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais)
DA BASE LEGAL: artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
DA RATIFICAÇÃO: Ratifico nos termos do art. 24, inciso I, da Lei
Federal nº 8.666/93 a Dispensa de Licitação nº 004/2013, referente ao
PROCESSO DE Nº 014/2013.

Teresina, 27 de maio de 2013.

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário de Turismo do Estado do Piauí

Of.  520

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2013

Convênio: Nº 35/10 Processo: Nº 16.622/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Execução de serviços de patrolamento de 292,50
km de Estradas Vicinais em diversas comunidades, no município de
Santa Luz - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 24.05.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 43/10 Processo: Nº 16.971/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Geminiano - PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema Simplificado de
Abastecimento de água na localidade de Serra Branca, Zona Rural, no
município de Geminiano - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 24.05.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 33/10 Processo: Nº 16.447/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São João da Canabrava - PI.
Objeto do Convênio: Construção de uma ponte de concreto armado,
com 17,30m e comprimento e 8,00m de largura, na sede do município
de São João da Canabrava - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 24.05.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

������������������������������	
��������
���
������������������������
���	
������	
����������
��������	�


�����������������
��
�������

��
�
������������
��
����

��
��
�� ����
����
�� ��� ���
	
��� ������ ��� 
������� � ��������
���	���
��� ��� ��������� �����		�� ���
�
	
��

��� ��� �������������	�
 �
�����		�� ���
�
	
��

��� ��� �!��"����!���	�
 � ��#�
�$ �	��	


�
%���
��������&

�����	��
��
��
����
������%�	�

���
	
����	

������
������
�����	���	
	
���	��
��&



�� ��#�
� �����
������
��

'�
�
�(

��

�)*)+,-*./,0+)/ � �.102)/�
�3*04),5*0)/$�

�/,)30607)89*$
− �98-69$��������
− �-4:6)4-1/� 	
 � ���
���� � ��

�������������
������������
− �9,;1+0)�2.102)�8-�������<
− �9//:0* � =*9,->?9 � +91,*)�

+:*,9@+0*+:.,9<
− 	-*�20+*9�=*9+-//)89<
− �=*9A)89�=-69�
���
��<
− �)**-4)89*��	��	�����	�����	�

����
��	
� ����!��"���#�
− �=*-/-1,)* � 19 � 2.1029� ��

��
���$�	�%���!�$�!�
�&�������	�
��"'���"�	(�����

− 
0=9 � 8- � ,92)8)$� )	
� � ������
�9A9 � =)8*?9 � ��� ����
�*�+�����

− �)1:)0/ � 8*0A-*/ � -�
)+-//5*09/$

− B9*1-+-* � 2)1:)0/ � =)*)�
01/,)6)>?9�-�+91C04:*)>?9<

− �)*)1,0)$�����"���"�$��	,

-)-.�
/01�
-12�33�

456-.�
����70

.8�������

-&	���$�	�-&�!9!��+��������������:;��!�����"��<5-�43,
3"&��
��=	$+�>4?�@-243,

Of.  342

�������������	
��������
���
����
���	
������	
�����������
��������	�


���
��
�������

��
�
��
��
����

�����		�����
�
	
��

�����������������
�
���
����������	�
	���������
��
������� �����
���
��
��
�� ��������� 	 ��
��
�
���� 	 �������� 	 ��	
�
���	�	�����
�
���
��
�������

�	���
�
���
�	��
�
��	��
����
��

��� �
�������� 	!	"����# 	#	�#�$�!$#	�%	&'()*&'+ 	!	�#�$!�	��	
*&	��	,!�#	��	*&'+�
!�������
�����������$�	-. 	

	�!	���	�%	/�000).+�
	
���
"�
�� �1!2#� 	�23��$# 	 ������! 	 �! 	 ��24! 	 ��"�����$!�$� 	 �!	
�����
�
��
������		
��
����	*&)&()*&'+

�!����#$�	���!3���$�	�!	
��$#��!�

�����		�����
�
	
��

�������� %�������
�
���
����������	�
	���������
��
�������������
���
��
��
�� ��������� 	 ��
��
�
���� 	 �������� 	 ��	
�
���	�	�����
�
���
��
�������51��	���
�	������	��
�

��
��

��� �
�������� 	!	"����# 	#	�#�$�!$#	�%	&'&)*&'+ 	!	�#�$!�	��	
&'	��	,!�#	��	*&'+�
!�������
�����������$�	-. 	

	�!	���	�%	/�000).+�
	
���
"�
�� �1!2#� 	�23��$# 	 ������! 	 �! 	 ��24! 	 ��"�����$!�$� 	 �!	
�����
�
��
������		
��
����	&-)&()*&'+

�!����#$�	���!3���$�	�!	
��$#��!�

Of.  343

Convênio: Nº 39/10 Processo: Nº 16.524/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação em paralelepípedo de 2.009,00m²
nas vias públicas da zona urbana e 3.196,00m² na zona rural, no
município de Paquetá - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 24.05.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 37/10 Processo: Nº 16.1027/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI.
Objeto do Convênio: Execução de 5.140,00m² de pavimentação em
paralelepípedo nas ruas: Sebastião Leal (trecho 01): 2.600,00m²; Pedro
Nascimento: 1.680,00m²; Sebastião Leal (trecho 02), André Folha e
Timóteo Prudêncio: 1.060,00m², na Zona Urbana, no município de Santa
Luz - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 27.05.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 41/10 Processo: Nº 16.543/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Dom Expedito Lopes - PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Extensão Elétrica Secundária em
380V, 220V, medindo 424,00 m, com iluminação vapor de sódio e
subestação aérea de 15KVA em 13,8KV/380V, 220V, na Av. José Honório
de Sousa, Bairro Codó, no município de Dom Expedito Lopes - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28.05.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2013

Referência: Termo Aditivo Nº02 ao Contrato Nº05/13–Proc. Nº16.602/
2011
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Métrea Projetos e Construções Ltda.
Objeto Contratual: Reforma do Memorial Zumbi dos Palmares na
FUNDAC, no município de Teresina – PI.
Objeto do Aditamento: Serviço extra no valor de R$25.023,99 (vinte e
cinco mil, vinte e três reais e noventa e nove centavos) e a prorrogação
do prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias e da vigência
contratual por mais 165 (cento e sessenta e cinco) dias a contar da
data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 24.05.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Genilson Odaíres
de Sousa.

Of.  404

ERRATA Nº 01
CONCORRÊNCIA Nº 04/2013

A Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 16.008/
2012 – GS/SEINFRA, informa que por força de correção nas planilhas
orçamentárias, foi retificado os valores constantes nos subitens 4.8.1
e 5.1.14 do edital. As demais condições estabelecidas no Edital
permanecem inalteradas.

Teresina, 28 de maio de 2013

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Of.  399



Diário Oficial

23Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

               AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 031/2012

Processos Administrativos nº 0048346/2012; 0052427/2012; 0050436/
2012

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que está revogada a TOMADA DE
PREÇOS Nº 031/2012, cujo objeto consiste em Serviços de Construção
de Rede Elétrica Primária, com instalação de subestação aérea trifásica,
para atender as Unidades Escolares nos municípios de Teresina e de
Pedro II/PI, conforme decisão exarada nos autos da presente licitação,
com fulcro no art. 49 da Lei nº 8.666/93. INFORMAÇÕES: Sala da
Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/PI, Centro
Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta
Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail:
cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 28 de maio de 2013.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 028/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio
da SEDUC/PI e a empresa VANGUARDA ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: Rescisão amigável, por ato bilateral da Administração e da
Contratada, do Contrato de Prestação de Serviços de Reforma e
construção de laboratório, auditório, estacionametno e quadra
poliesportiva coberta na Escola Técnica Calixto Lobo no município de
Floriano, decorrente da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 006/2010
(Processos Administrativos nº 0002415/2010; 0002410/2010; 0002296/
2010; 0002621/2010; 0002624/2010; 0002365/2010; 0002417/2010;
0002361/2010; 0002294/2010 e 0002623/2010).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, inciso II, e § 1º da Lei Federal nº
8.666/93, conforme motivação administrativa constante no Processo
nº 0006223/2013.

DATA DA ASSINATURA: 06 de maio de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura.JIVAGO DE CASTRO RAMALHO - Representante da Empresa

Of.  128

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2013
AO CONTRATO Nº 022/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa FORTI
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0018525/2013) visa à
prorrogação de vigência do Contrato em epígrafe, ora constante da
Cláusula Décima Segunda, por mais 90 (noventa) dias a contar do
termo final da vigência (22/05/2013), em consonância com o Parecer
Técnico UGERF e a teor da Concorrência Nacional nº 004/2011.

DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. PEDRO ALCÂNTARA DIAS BRAGA -
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2013 AO
CONTRATO Nº 162/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RGE LTDA; CNPJ nº 08.397.334/0001-52

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Contrato em epígrafe visa o
acréscimo de 17,46% do valor inicial do Contrato, no valor de R$
88.402,87 (oitenta e oito mil e quatrocentos e dois reais e oitenta e sete
centavos), ora constante das Cláusulas Sétima e Décima Sexta,
correspondente à Execução dos Serviços Extras Complementares da
obra de Construção de quadra poliesportiva com vestiário (Padrão
FNDE) na U. E. Prof.ª Maria do Carmo Reverdosa da Cruz no município
de Teresina. As despesas correrão por conta da Fonte: FUNDEB.
Unidade Orçamentária: 14102; Plano Trabalho: 12362122287; Elemento
de Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recurso: 15.

DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.  RAIMUNDO GUILHERME P. BARROS –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003/2013 AO
CONTRATO Nº 095/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a
empresaCONSTRUTORA PADRÃO LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0049962/2012) visa à
prorrogação de prazo de vigência do Contrato em epígrafe, ora
constante na Cláusula Nona, por mais 120 (cento e vinte) dias, aos
quais se somam 98 (noventa e oito) dias decorrentes da restituição de
prazo transcorrido entre as datas do término da vigência contratual
(08/02/2013) e do Parecer Técnico da UGERF (17/05/2013), totalizando,
pois, 218 (duzentos e dezoito) dias de prorrogação contados do termo
final da vigência contratual (08/02/2013) e a teor da Tomada de Preços
nº 014/2012.

DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.    MARIA DULCILENE MOURÃO LEITE
– Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2013 AO
CONTRATO Nº 108/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a
empresaSEACCONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0002057/2013) visa à
prorrogação de prazo de vigência do Contrato em epígrafe, ora
constante na Cláusula Nona, por mais 120 (cento e vinte) dias, aos
quais se somam 113 (cento e treze) dias decorrentes da restituição de
prazo transcorrido entre as datas do término da vigência contratual
(21/01/2013) e do Parecer Técnico da UGERF (14/05/2013), totalizando,
pois, 233 (duzentos e trinta e três) dias de prorrogação contados do
termo final da vigência contratual (21/01/2013) e a teor da Tomada de
Preços nº 003/2011.

DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. ROSIVALDO DE SOUSA NUNES –
Representante da Empresa.



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 004/2013 AO
 CONTRATO Nº 110/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SEAC
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0006708/2013) visa à
prorrogação de prazo de vigência do Contrato em epígrafe, ora
constante na Cláusula Nona, por mais 150 (cento e cinquenta) dias,
aos quais se somam 81 (oitenta e um) dias decorrentes da restituição
de prazo transcorrido entre as datas do término da vigência contratual
(22/02/2013) e do Parecer Técnico da UGERF (14/05/2013), totalizando,
pois, 231 (duzentos e trinta e um) dias de prorrogação contados do
termo final da vigência contratual (22/02/2013) e a teor da Tomada de
Preços nº 002/2011.

DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. ROSIVALDO DE SOUSA NUNES –
Representante da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044 /2013.

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RGE LTDA, CNPJ nº 08.397.334/0001-52

OBJETO: Serviços de Construção de Escola Padrão FNDE e Quadra
Poliesportiva no município de São João da Serra/PI (Lote 01), em
conformidade com o Processo Administrativo Nº 0044572/2012, da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 010/2012

RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 8188/2013

VALOR GLOBAL: R$ 1.679.261,45 (Hum milhão, seiscentos e setenta e
nove mil, duzentos e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos)

VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias

Nº DE PARCELAS: 08 (oito)

DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário de Educação e
Cultura. RAIMUNDO GUILHERME PEREIRA BARROS-
Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2013 AO CONTRATO Nº 062/2013

ESPÉCIE: Contrato nº 062/2013 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA BARRETO LTDA CNPJ nº 07.561.615/0001-36

OBJETOServiços de Ampliação no Centro de Educação Sebastião de
Sousa no município de Belém do PI.em conformidade com o Processo
Administrativo Nº 0044564/2012; CONCORRÊNCIA NACIONAL 014/
2012.

VALOR GLOBAL: R$ 644.954,46(Seiscentos e quarenta e quatro mil
novecentos e cinqüenta e quatro reais e quarenta e seis centavos )

FONTE DE RECURSO: TERMO DE COMPROMISSO Nº 8186/PAR 2013

Nº DE PARCELAS: 06(seis) parcelas

VIGENCIA:300 dias

DATA DA ASSINATURA: 22 de abril de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário de Educação e
Cultura.

MARIA BARRETO DE SOUZA - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001 /2013 AO CONTRATO Nº 074/2013

ESPÉCIE: Contrato nº 074/2013celebrado entre SEDUC/PI e a N&T
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 042798630001-09

OBJETO:Serviços de Ampliação da U.E Nair Gonçalves no Município
de Teresina/PI, em conformidade com o Processo Administrativo Nº,
0044561/2012, CONCORRÊNCIA NACIONAL 012.2012.

VALOR GLOBAL: R$ 590.615,33 (Quinhentos e noventa mil seiscentos
e quinze reais e trinta e três centavos);

 FONTE:Termo de Compromisso nº 8186/2013 PAR

Nº DE PARCELAS: 08 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2013.

VIGENCIA: 360 dias.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura

Justiniano Marques Gonçalves - Representante da Empresa.

EXTRATON.º 01/13 AO CONTRATO N.º  082/2013_

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RGE LTDA, CNPJ nº 08.397.334/0001-52

OBJETO: Serviços de Engenharia para Execução do Contra Piso em
Concreto Simples do Galpão n° 01 de 41,15 x 24 m e recuperação da
Entrada de Veículos Pertencentes ao Almoxarifado Central da Seduc.  ,
realizando-os de acordo com os elementos técnicos constantes no
processo nº 0008242/2013, Convite nº009/2013.

VALOR GLOBAL: R$137.778,77 (Cento e trinta e sete mil setecentos
e setenta e oito reais e setenta e sete centavos).

VIGÊNCIA : 180 dias

N.º DE PARCELAS: 02 (duas)

DATA DA ASSINATURA: 13 de maio de 2013.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA  FREITAS LIRA – Secretário de Educação e
Cultura. RAIMUNDO GUILHERME PEREIRA BARROS-
Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2013



Diário Oficial

25Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.01349/2013-0 -
Ratificação /Inexigibilidade nº 03/2013
Contratado: Serviço Autônomo Água e Esgoto de Campo Maior – PI
SAAE
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço
de fornecimento de água tratada e/ou esgotamento sanitário para a
Secretaria da Fazenda – 2ª Gerat.
Valor previsto: R$ 1.255,92 (Mil duzentos e cinquenta e cinco reais e
noventa e dois centavos)
Fundamentação Legal: Ar t. 25, Inc. I, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Próprio.

Teresina, 27 de maio de 2013.

Publique-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
Secretário da Fazenda

Of.  174

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
Retificação de Publicação no DOE nº 92 de 17 de maio de 2013, pag. 22
Onde se Lê: Objeto: Serviço de água potável e esgoto ref. Maio/2013
Leia-se: Objeto: Serviço de água potável e esgoto ref. Abril/13
Retificação de Publicação no DOE nº 92 de 17 de maio de 2013, pag. 22
Onde se Lê: Valor: R$ 6.407,20 (Seis mil quatrocentos e sete reais e vinte
centavos)
Leia-se: Valor: R$ 6.407,62 (Seis mil quatrocentos e sete reais e sessenta e
dois centavos)
Inexigibilidade de Licitação nº 46/13 – Processo nº 1106/13
Objeto: Manutenção corretiva monitor fetal – Marca DIXTAL
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação nº 47/13 – Processo nº 1152/13
Objeto: Aquisição de peças para reposição em equipamentos Marca
BAUMER
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 5.691,05 (Cinco mil seiscentos e noventa e um reais e cinco
centavos)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 48/13 – Processo nº 1153/13
Objeto: Aquisição de peças para reposição em equipamentos  Marca
BAUMER
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 9.052,64 (Nove mil cinquenta e dois reais e sessenta e quatro
centavos)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 130/13 – Processo nº 1116/13
Objeto: Realização de exames radiológicos e ultrassonograficos
Empresa: UDI 24 HORAS
Valor: R$ 8.852,00 (Oito mil oitocentos e cinquenta e dois reais)
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 131/13 – Processo nº 0165/13
Objeto: Serviço de instalação de Splits
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Termo Aditivo nº 02 a Autorização nº 100/11 – Processo 0917/13
Objeto: Prorrogação contratual
Empresa: CR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERAIS LTDA
Data assinatura: 02.05.2013
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação: Art. 57, II da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02
Of.  247

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 1843/2013
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): SIGMAX- VENDAS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: CANETAS MONOPOLARES PARA BISTURI.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25,I
Valor: R$ 15.735,30. (QUINZE  MIL SETECENTOS E TRINTA E CINCO
REAIS E TRINTA CENTAVOS).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/Pi,
____de__________ de _________.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 1997/2013
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): SIGMAX- VENDAS E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: À AQUISIÇÃO DE SENSOR DE DEDO SPO2.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25,I
Valor: R$ 3.300,00. (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/Pi,
____de__________ de _________.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

Sr. Eduardo André S. Ramos.
PRES. DA COMISSÃO DE LICIT AÇÃO / HGV

Of.  550

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a
empresaCONSTRUTORA BARRETO LTDA CNPJ nº 07.561.615/0001-36

OBJETO: Construção de 01(uma) Escola com 06 (seis) salas de Aula
Padrão FNDE, no município de Betânia do Piauí (Lote 01), em
conformidade com o Processo Administrativo nº 0065329/2012 da
CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 003/2013.

CONVÊNIO: TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 8188/2013

VALOR GLOBAL: R$ 831.910,01 (oitocentos e trinta e um mil reais,
novecentos e dez reais e um centavo)

VIGÊNCIA: 300 dias

Nº DE PARCELAS: 06 parcelas

DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2013.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário de Educação e Cultura
Maria Barreto de Souza - Representante da Empresa

Of.  176



26

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: AA.002.1.005192/13-00
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: EMPRESA MARIANO LUCAS L. FILHO
Objeto: Referente a compra de materiais para execução de troca de ramal
trifásico e substituição da caixa de mediação de energia elétrica do Espaço
da Cidadania de Parnaíba, conforme Memorando n° 20/2013 – Coordenação
Programa Espaço da Cidadania de Parnaíba de 30 de abril de 2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 1.046,70 (um mil quarenta e seis reais e setenta centavos)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração do
Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: AA.002.1.000546/13-00
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: COMERCIAL EQIP LTDA.
Objeto: Referente à compra de 01 (um) toner Work Center 3220/3210,
conforme Memorando 021/2013-DLCA/SEAD, de 16/01/2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 464,00 (quatrocentos e sessenta e quatro reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração do
Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: AA.002.1.013107/12-36
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: F. P. RICARTE PINHO-MEE.
Objeto: Referente à recarga e compra dos extintores de incêndio das
Centrais de Atendimento das Cidades de Teresina, Campo Maior, Picos,
Bom Jesus, Parnaíba, conforme Memorando 44/2013 - PNAGE, de 14/02/
2013.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 3.166,00 (três mil cento e sessenta e seis reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração do
Estado do Piauí

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo: AA.002.1.002446/13-76
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: EMPRESA MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO
E EVENTO
Objeto: Referente a inscrição de servidores no curso completo sobre
Licitações Públicas e Contratos Administrativos, realizado no período de
22 a 24 de abril de 2013, em Curitiba.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, no caput do Art. 25.
Valor: R$ 5.960,00 (cinco mil novecentos e sessenta reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração do
Estado do Piauí

Of.  1484

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2013 – DLCA/SEAD
PROCESSO: A.A 002.1.000716/13-81.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços terceirizados de natureza contínua.
TIPO: MENOR PREÇO. ADJUDICAÇÃO POR ITEM.
DATA DA SESSÃO: 13/06/2013.
HORÁRIO: 09:00 horas (Horário local).
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro,
em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES: DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Email: licitacao@sead.pi.gov.br.Edital disponível
no site da DLCA: www.dlca.pi.gov.br
ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA COSTA
PREGOEIRO – DLCA/SEAD
LÊDA LOPES GALDINO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS
PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  644

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS DA CONCORRÊNCIA Nº 08/2013

         O Presidente da Comissão Especial  de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, constituída pela
Portaria No 021/2013, de 18 de fevereiro de 2013 torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado da licitação em tela, na forma
exposta na Ata datada de 23 de maio de 2013, cuja classificação é a seguinte,
após a análise das propostas de preços: 1º Lugar -  TERRACON –
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES  – Valor da Proposta – R$
9.157.243,57 ( nove milhões, cento e cinqüenta e sete mil, duzentos e
quarenta e três reais e cinquenta e sete centavos ) e; 2º Lugar -
CONSTRUTORA SUCESSO S/A  - Valor da Proposta – R$ 9.532.694,40  (
nove milhões, quinhentos e trinta e dois mil, seiscentos e noventa e quatro
reais e quarenta centavos). A ata e as propostas de preços apresentadas
pelas licitantes, que consubstanciaram a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das interessadas, no horário normal de
expediente deste órgão, contando a partir da data da publicação o prazo
para interposição de recurso administrativo

Teresina, 23  de maio de 2013

Proc. Autárquico. Clóvis Portela Veloso
Presidente da CEL/DER-PI

Of.  055

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 26/2009

PROCESSO Nº: AA.120.1.018485/09-85
CONCEDENTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S.A), CNPJ: 06.643.068/0001-75.
CONVENENTE: Município de Monsenhor Gil, CNPJ: 06.554.877/0001-00
FUNDAMENTO LEGAL : art. 57 da Lei nº. 8.666/93 e art. 23, §4º da Instrução
Normativa Conjunta Nº01/2009/SEPLAN/SEFAZ/CGE de 04/12/09.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a prorrogação “de ofício” do
prazo de execução do Convênio por 90 (noventa) dias.
LOCAL  E DATA DE ASSINATURA: Teresina (PI), 20 de maio de 2013.
ASSINATURAS: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Administrativo-
Financeiro e do Contencioso) pela EMGERPI.

Of.  653

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de intenções para a criação de consórcio de
serviços públicos, em conformidade com a lei nº 11.107 de 06 de
abril de 2005 e Decreto nº 6.017 de 17 de janeiro de 2007, firmado
entre os municípios de Antônio Almeida, Baixa Grande do Ribeiro,
Canavieira, Eliseu Martins, Guadalupe, Jerumenha, Landri Sales,
Manoel Emídio, Marcos Parente, Porto Alegre do Piauí, Ribeiro
Gonçalves, Sebastião Leal e Uruçuí.
Objetivo: O consórcio de serviços públicos tem por finalidade garantir
os serviços de saneamento básico, água, saúde, educação, moradia,
segurança, transporte, mobilidade, vias públicas, preservação do meio
ambiente, que devem estar previstos em seus Planos Plurianuais- PPA
e, Lei Orçamentária Anual –LOA dos Municípios consorciados.
Início:  28/05/2013
Vigência: prazo indeterminado.

Of.  316



Diário Oficial

27Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

Edital de Licenciamento

Luis Martins de Araujo e Outros, com o CPF:   194.453-265-04, torna
público que requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais - SEMAR- PI, o pedido das Licenças Prévia,
Instalação, Operação e AD  para o  desmatamento de 2.257,7742
hectares, que serão utilizados para a implantação de pastagem, nas
Fazendas Boqueirão de Roma e Riacho dos Cavalos, município de
Bom Jesus – PI.

Cezar Marafon, com o CPF:  476.377.069-15, torna público que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMAR-
PI, o pedido das Licenças Prévia, Instalação, Operação e AD  para o
desmatamento de 1.337,5332 e a regularização de 341,1877  hectares,
que serão utilizados para a implantação de pastagem e grãos, na
Fazenda Tamburil, município de Redenção do Gurguéia – PI.

Olimar Rothemann, com o CPF: 001.730.005-33, torna público que
requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
- SEMAR- PI, o pedido das Licenças Prévia, Instalação, Operação e
Outorga, para perfuração de um Poço Tubular na Fazenda Santa
Teresinha, município de Corrente– PI.

A Empresa Posto Nova Esperança Marques Ltda, com o
CNPJ15.619.576/0001-09, torna público que requereu  junto à Secretaria
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMAR- PI, o pedido
das Licenças Prévia e Instalação, para o comercio  varejista de
combustível para veículos automotores,  rua Alberto Rocha, 20,
município de Julio Borges- PI.

 Arumã Produtora de Embalagens do Sergipe Ltda, CNPJ Nº 09.038.731/
0003-62, situada na Rodovia TER 150, km 16, Pólo Empresarial Norte,
Quadra F, em Teresina-PI, torna público que recebeu junto a Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia(LP)
para perfuração de 01(um) poço tubular no endereço acima mencionado,
de acordo com Processo nº P000407/13-002378/13.

Arumã Produtora de Embalagens do Sergipe Ltda, CNPJ Nº 09.038.731/
0003-62, situada na Rodovia TER 150, km 16, Pólo Empresarial Norte,
Quadra F, em Teresina-PI, torna público que recebeu junto a Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
Instalação(LI) para perfuração de 01(um) poço tubular no endereço
acima mencionado, de acordo com Processo nº P000409/13-002379/13.

Arumã Produtora de Embalagens do Sergipe Ltda, CNPJ Nº 09.038.731/
0003-62, situada na Rodovia TER 150, km 16, Pólo Empresarial Norte,
Quadra F, em Teresina-PI, torna público que recebeu junto a Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença Prévia(LP)
para perfuração de 01(um) poço tubular no endereço acima mencionado,
de acordo com Processo nº P000405/13-002375/13.

Arumã Produtora de Embalagens do Sergipe Ltda, CNPJ Nº 09.038.731/
0003-62, situada na Rodovia TER 150, km 16, Pólo Empresarial Norte,
Quadra F, em Teresina-PI, torna público que recebeu junto a Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a Licença
Instalação(LI) para perfuração de 01(um) poço tubular no endereço
acima mencionado, de acordo com Processo nº P000406/13-002376/13.

P.P.  15457

LICENÇA AMBIENTAL

A empresa STERLIX AMBIENTAL PIAUI TRATAMENTO DE
RESÍDUOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.710740/0001-09, localizada a
Via Estrutural Arterial Via 9, nº 450, Bairro Pólo Empresarial Sul, município de
Teresina/PI, comunica que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos, da Prefeitura Municipal de Teresina, a Licença Ambiental
nº 178/12, emitida em 04/04/2012, para a atividade de coleta de resíduos perigosos,
tratamento e disposição de resíduos perigosos.

P.P.  15462

Rubens Feiten, com o CPF: 476.571.119-68, torna público que requereu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMAR-
PI, o pedido da  Renovação da Licença de Operação para o plantio de
grãos na Fazenda Magali, município de Palmeira do Piauí– PI.

Rubens Feiten, com o CPF: 476.571.119-68, torna público que recebeu
junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMAR-
PI, a Licença de Operação para o plantio de grãos na Fazenda Magali,
município de Palmeira do Piauí– PI.

Valmor Bortolotto, com o CPF: 212.935.469-68, torna público que
recebeu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
- SEMAR- PI, a Licença de Operação para o plantio de grãos na Fazenda
Tangará da Serra, município de Palmeira do Piauí– PI.

Valmor Bortolotto, com o CPF: 212.935.469-68, torna público que
requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
- SEMAR- PI, a Renovação da Licença de Operação para o plantio de
grãos na Fazenda Tangará da Serra, município de Palmeira do Piauí–
PI. Como também o pedido de Transferência de Titularidade.

P.P.  15459

FUNDACAO ECOLOGICA LAGOA DO SOBRADINHO - FELSO. A
Rua Principal Nº 20, Zona Rural, Povoado Sobradinho, Município de
Luis Correia-PI, EXTRATO DA FELSO, Aprovado pela Assembleia
Geral, realizada no dia 21/04/2013, este estatuto foi elaborado de acordo
com os preceitos constitucionais previsto no artigo 8º da Carta Politica.
Composto de 4 capítulos, são: capitulo I da denominação, capitulo II
dos sócios, da admissão, demissão e readmissão de sócios dos direitos
e deveres, capitulo III da administração dos órgãos da fundação,
capitulo IV das disposições gerais. Luis Correia(PI), 21 de abril de
2013, Robert Douglas Pereira de Araujo.

P.P.  15458

REFLORESTADORA OEIRAS LTDA, CNPJ – 07.719.586/0001-98, torna

público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos – SEMAR, a DECLARAÇÃO DE BAIXO IMPACTO

AMBIENTAL, para DESMATAR 20,0 HECTARES DE VEGETAÇÃO
NATIVA E EFETUAR O PLANTIO DE CAPIM PISOTEIO, NA

LOXALIDADE JORGE – DATA FAZENDAS ESTADUAIS DO

MUNICÍPIO DE OEIRAS-PI.

Foi determinado estudo de impacto ambiental e/ou não foi determinado

estudo de impacto ambiental.

P.P.  15460



28

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 29 de maio de 2013 • No  100

�����������	���
�������������	
�����	
�	
���������������������������������������
������������������������� !��"��#$�������� ������
%����!&�����������'����������()*!�+��,�����,����������+�����������-������*����������+������./���+���'���-����
����0������������10�����2�+��3�����

����34��52
6�(��������(�������������
7
��� �2����������+/(���������4��'�����
�

���	������������� 2���� 2��0��  �+���.����0�� ��*' �+���
.����0��

%�!�5�8����6� ����!������

����������"������� '$9��89:�;$�$$<� '9=��;#:�$$�$><� �����/*��  �+����	�?�����
��� ��@��
�����/*��

98=$$� �*�����.������

� � � � � � �
�����������	���
�������������	
�����	
�	
���������������������������������������
������������������������� !��"��#$�������� ������
%����!&�����������'����������()*!�+��,�����,����������+�����������-������*����������+������./���+���'���-����
����0������������10�����2�+��3�����

����34��52
6�(��������(�������������
7
��� �2����������+/(�������4��-�0��!��������!0��'�����

���	������������� 2���� 2��0��  �+���.����0�� ��*' �+���
.����0��

%�!�5�8����6� ����!������

2�0����������!0�� '$A��8;:�$;�$$<� '9=��=#:�#;�$$<�� �����/*�� ������B'����/� 98=$$� �*�����.������

� � � � � � �
�����������	���
�������������	
�����	
�	
���������������������������������������
������������������������� !��"��#$�������� ������
%����!&�����������'����������()*!�+��,�����,����������+�����������-������*����������+������./���+���'���-����
����0������������10�����2�+��3�����

����34��52
6�(��������(�������������
7
��� �2����������+/(��������,���C�'�����

���	������������� 2���� 2��0��  �+���.����0�� ��*' �+���
.����0��

%�!�5�8����6� ����!������

����������� '$A��$#:�$$�$8<����� '9#��98:�99�$$<�� �����/*�� ������B'����/� 98=$$� �*�����.������

� � � � � � �
�����������	���
�������������	
�����	
�	
���������������������������������������
������������������������� !��"��#$�������� ������
%����!&�����������'����������()*!�+��,�����,����������+�����������-������*����������+������./���+���'���-����
����0������������10�����2�+��3�����

����34��52
6�(��������(�������������
7
��� �2����������+/(������.�0��
�(�!�4��'�����

���	������������� 2���� 2��0��  �+���.����0�� ��*' �+���
.����0��

%�!�5�8����6� ����!������

���(���������*�!� '$D�8>:�98�$$::� '9;�#;:�$A�$$::� �����/*�� ����� 98=$$� �*�����.������

� � � � � � �
�����������	���
�������������	
�����	
�	
���������������������������������������
������������������������� !��"��#$�������� ������
%����!&�����������'����������()*!�+��,�����,����������+�����������-������*����������+������./���+���'���-����
����0������������10�����2�+��3�����

����34��52
6�(��������(�������������
7
��� �2����������+/(������2�0���&���������/�'�����

���	������������� 2���� 2��0��  �+���.����0�� ��*' �+���
.����0��

%�!�5�8����6� ����!������

���� '$;��9D:�9>�$$<��� '9=��8A:�==�$$<�� �����/*�� ������B'����/� 98=$$� �*�����.������

 Of.  401


